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Opmærksomhed, end Alderdomsforsorgelsen 
vil gjøre det, men dermed skal det ingen- 
lunde være sagt, at vi skulle lade sidstnævnte 
Sag ligge hen; det er ikke min Mening. Jeg 
tror imidlertid, at det er et Spørgsmaal, som 
f. Ex. i Forening med Sygekassesagen har 
Krav paa at staa i første Række. Man har 
fremhævet den hygieiniske Side af Sagen den 
Betydning, som bedre Boliger vilde have for 
Sundhedsforholdenez jeg skal ikke komme 
nærmere ind derpaa, men jeg skal tilføie en 
anden Betragtning, og det er den, at det vel 
maaske endda har en forholdsvis større mo- 
ralsk Betydning, en Betydning for Familie- 
livet ,at Boligen bliver sund og god. Man 
fremhæver, at Arbeiderne ikke have Lyst til 
at være i Hjemmet, men tilbringe deres Tid 
paa mindre heldige Steder, men kan det ikke 
ligge i, at Hjemmene ikke ere, som de skulde 
være? Vare Hjemmene bedre, renligere, ly- 
sere, venligere, vilde Arbeiderne vist ogsaa 
have større Lyst til at opholde sig der. Nu 
veed jeg meget vel, at alt det ikke er naaet 
ved at skaffe bedre Boliger, thi naar det er 
reiilige Familier, der bebo selv meget smaa 
og indskrænkede Leiligheder, kunne de dog 
indrette sig ret hyggelige Hjem deri, men 
ikke desto mindre tror jeg, man kan paastaa, 
at der er en Vexelvirkning, idet ordentlige 
Boliger ikke sjeldent vilde hjælpe til, at en 
Familie lægger sig efter større Venlighed. 
Hvis dette Lovforslag var til Gunst for 
Landet eller Provindsbyerna vilde jeg have 
fremhævet, at der tillige biirde have været 
sørget for, at Leierne saa selv senere kunde 
blive Eiere af de paagjælde1ide Boliger, men 
jeg ved, og jeg har hørt af erfarne Folk, at 
her i Kjøbenhavn lægger Arbeiderbefolknin- 
gen overhovedet ikke saa stor Vægt paa at 
være Selveiere, som det er min Overbevis- 
ning og Erfaring, at den gjør i Provinds- 
byerne og paa Landet. Naar dette Lovfor- 
slag alene sysselsætter sig med Kjøben- 
havn og giver en saa klækkelig Hjælp 
til at forbedre de kjøbenhavnste Arbei- 
derboliger, henved 1 Million, thi saa meget 
bliver den Hjælp, der foreslaas ydet dertil, 
da tvivler jeg ikke paa, at man ogsaa, om 
end ved andre Foranstaltninger og ad andre 
Veie, efterhaanden, naar man nu slaar ind 
paa den Bei, her er foreslaaet 홢홢홢 og der- 
imod har jo den høitærede Minister ikke 
yttret nogen bestemt Modstand 홢홢홢 maa 
komme baade Provindsbyernes og Landets 
Arbeidere, Arbeiderbefolkningen i Byerne o g  
Husmandsklasseii paa Landet, til Hjælp. 
Jeg tror navnlig, at der er et Forhold 홢 
og det er ogsaa tidligere blevet paatalt fra 
flere Sider 홢 som har bevirket, at Til- 
standen er mindre god iKjøbenhavn, og 

dette Forhold er den meget stærke Jnd- 
vandring, der har været dels fra Landet, 
og dels fra Proviiidsbyerne til Kjøbenhavn; 
Strømmen er tildels gaaet fra Landet til 
Vrovindsbyerne og derfra til Kjøbenhavn, 
idet Befolkningen fra Landet har foretrukket 
at trække til Provindsbyerne og Kjøbenhavn. 
Det er det Forhold, der har gjort, at Stil- 
lingen er bleven mindre god. Skulde det 
derfor ikke være den rigtige Vei nu, da 
Strømmen begynder at vende sig, at sørge 
for, at Forholdene paa Landet, navnlig i 
Husmandsklasfeiy kan blive adskilligt bedre, 
end de nu ere, saa at de endte med at blive 
Selveiere. Det er jo bekjendt nok, at Lov- 
givningeii paa en tidligere Tid i dette Aar- 
hundrede, da man ordnede Fæstevæsnet, har 
stræbt efter at gjøre det saa, at Hus- 
mændene paa de Egne, hvor Fæstevæsiiet 
blev ordnet, kunde faae en mere selvstændig 
Stilling. Det forekommer mig, at der i saa 
Henseende er gjort meget lidt for Hus- 
masiideiie siden Forordningen af 27de Mai 
1848. Jeg skal imidlertid ikke nærmere 
komme ind paa Forholdene paa Øerne, de 
høre jo ikke hjemme under det foreliggende 
Lovforslags Behandling uden for saa vidt, 
at den Trang, der iKjobeuhavn er hos 
Arbeiderne, er en ølge af den altfor stærke 
Tilstromning fra andet først til Provinds- 
byerne og saa til Kjøbenhavn, et Forhold, 
jeg ingenlunde tror er sundt eller heldigt. 
Derfor mener jeg, at man bør stoppe for 
Kilderne til dette uheldige Forhold ved at 
gjøre Forholdene baade i Provindsbyerne 
og paa Landet bedre, og jeg skal navnlig 
anbefale, at man sørget for, at saa Mange 
som muligt blive Selveiere, ikke alene af 
Huse, men ogsaa af Jord. Der er da et 
Forhold, der ligger snubleiide nær, nemlig 
om det ikke vilde være rigtigt at udstykke 
Præstegaardsjorderne. Hvorfor befinde 
Præsterne sig nemlig ofte iArmod? Det 
er der Mange, der jøre. Det er, fordi de 
ligge med disse Gaar e uden at være Land- 
mænd. Der var Tider, hvor Præsterne 
maaske· vare Mø1isterlandmænd, men nu er 
den Tid forbi; det er jo ikke til at forlange 
nu, da det at være Landmand udkræver 
en Mands hele Tid. Skulde det ikke kunne 
gene til at forbedre Forholdene baade i 

jobenhavn og Kjøbstæderne, samtidig med, 
at man efterhaanden, navnlig til Fordel for 
Arbeiderbefolkningen paa Landet, udstykkede de 
6000 Tonder Hartkorn, der, saa vidt jeg 
husker findes ved Præstegaarden» derved 
kunde der, uden at Staten tabte det Mindste, 
skabes 20,000 Familier Selveiere. Derved 
vilde den Strøm, der nu vender og maa 
vende fra Kjøbenhavn tilbage til Landet, 


